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Moji milí,
vstoupili jsme do měsíce října a tak jak to bývá v liturgickém okruhu 
slavení církve zvykem, tento měsíc je ve znamení Královny posvátného 
růžence. Blíže o tom se můžeme dočíst uvnitř tohoto vydání farního zpra-
vodaje.

Ale Ale k čemu bych vás chtěl těmito řádky pozvat, je podzimní setkává-
ní nad tématem slavení eucharistie – mše svaté. Bůh nás neděli co neděli, 
ale i uprostřed všedních dnů zve do kostela nebo do kaple, aby svůj lid 
učinil viditelným a vytvořil ho skrze svátost eucharistie. Pokaždé se nám 
dostává milostí, které jsou vyhrazené dětem Božím. V tom právě je naše 
důstojnost, v tom je naše povolání, abychom vzdávali slávu Otci „skrze 
Krista a s ním a v něm“. Ano, musíme pokládat za milost, že jsme byli 
„vyvoleni“, abychom tvořili součást Božího lidu, „… abychom mohli 
stát před Bohem a mohli mu sloužit“ (to je uvedeno ve druhé eucharis-

tické modlitbě) a abychom byli shromážděni v církvi, která je tělem Kristovým a chrámem 
Ducha. Právě „farní mše svatá“ nejlépe vystihuje onu zvláštní povahu shromáždění kona-
ného každou neděli, která strukturuje život církve. Beru farnost tak, jak se utvářela pod vli-
vem dvoutisícileté zkušenosti křesťanského lidu. Muži, ženy a děti, kteří se shromažďují, 
si sami sebe nevybrali. Bůh si nás vybral svátostí křtu. Jsme svázáni fyzickou, konkrétní 
blízkostí bytí. Každodenní nezbytnost životních podmínek nás sblížila. Musíme se stávat 
sobě navzájem ,,bližními“ (Lk. 10,36–37). 

Při slavení farní mše sv. jsou všechny dveře otevřeny. Farní mše je přístupna každému křes-
ťanovi, zatímco mnišské nebo řeholní komunitě, není-li tato pověřena úkolem poskytovat 
veřejnou službu věřícím, církev přiznává právo dveře zavřít. Nedělní mše je veřejný akt 
církve a kněz má poslání přijímat všechny věřící. Ti se shromažďují kolem svého biskupa, 
kolem kněze pak v konkrétní farnosti, kde je kněz ve chvíli služby alter Kristus. Eucha-
ristické shromáždění není vybíráno podle lidských hledisek. Člověka, který stojí u dveří, 
se nikdo neptá: Jste bohatý, nebo chudý? Jakou řečí mluvíte? Jaké jsou vaše záliby, vaše 
povaha? Čemu dáváte přednost? Jedinou podmínkou k účasti na mši je být podobný Kristu 
a skrze křestní milost být ponořen do jeho smrti a vzkříšení. 

Tolik krátké zamyšlení nad tím, co se budeme snažit blíže rozvětvit ve večerních úvahách 
o podstatě mše svaté. Už teď se těším na vás, ale i na vaše podněty, kdy budeme hledat 
odpovědi na otázky, třeba pro nás stále nezodpovězené.

Váš otec Pavel



ZPRÁVY
Dotace pro varhany
S velkou radostí vám mohu oznámit, že 
právě v těchto dnech dochází k dlouho 
očekávanému podpisu smlouvy mezi Stře-
dočeským krajem a farností Lysá nad La-
bem. Na jejím základě získáme pro opravu 
našich varhan dotaci 3 046 483 Kč. Tuto 
dotaci máme povinnost doplnit alespoň 
20 % z vlastních zdrojů (přesně použijeme 
698 739 Kč), k čemuž poslouží prostředky 
z účtu veřejné sbírky spolku Kotva Lysá 
nad Labem, na kterém máme díky vám, 
štědrým dárcům, pro tento účel momentál-
ně peněz dostatek. Do konce roku 2024 by 
tak měla být opravena zásadní část varhan, 
aby se nástroj mohl začít používat. 

Mám-li být konkrétnější, budou oprave-
ny nejdůležitější „vnitřnosti“ varhan, hrací 
stůl se všemi rozvodnými táhly atd., zpro-
vozněn bude jeden ze tří klínových měchů, 
které nahradí nynější plovákový, instalován 
nový motor, opravena bude skříň pozitivu 
a téměř celý hlavní stroj i se svou vzdušni-
cí. Varhany budou hrát, byť ještě nebudeme 
moci využít jejich možností plně. Nebude 
to tedy ještě na koncertování, ale na střídmý 
doprovod mše sv. či jiných obřadů ano.

Do závěrečné etapy restaurování našich 
varhan tak budou zbývat kompletní pedálo-
vé rejstříky, zbylé dva klínové měchy, dva 
rejstříky hlavního stroje, prospektové píšťaly 
a skříně varhan. Pokud by se nám podařilo 
adoptovat všechny píšťaly, získali bychom 
tak peníze na pokrytí i této poslední fáze 
a varhany by byly opraveny komplet celé. 

Je mnoho potřebných kolem nás a člo-
věk v dnešní složité době stále zvažuje, 
které projekty svými penězi podpoří, kdo 
je v řadě prosebníků s nastavenou dla-
ní důležitější… O to víc si vážím pomoci 
vás všech, kteří jste již na opravu našich 
varhan přispěli a kteří se snažíte toto dílo 

jakýmkoli způsobem podpořit. Ano, vedle 
hladovějících a umírajících dětí v Africe, 
vedle nemocných či jinak strádajících jsou 
varhany „jen“ neživým dědictvím předků. 
Ale i za tento odkaz máme zodpovědnost. 
Ještě jednou díky vám všem a prosím, šiřme 
povědomí o naší sbírce a adopci píšťal, kde 
jen můžeme, protože s dotací od Středočes-
kého kraje jsme již za polovinou!

Jan Mikušek, varhaník

Naši mladí v Lisabonu
Světové dny mládeže (World Youth Days) 
je setkání mladých katolíků i křesťanů ji-
ných vyznání z celého světa. Kromě setkání 
se Svatým otcem nabízí širokou nabídku 
kulturních či duchovních programů. Letos 
akce proběhla uprostřed léta v portugal-
ském Lisabonu a nechybělo na něm také 
devět mládežníků z Lysé a Milovic.  

Světové dny založil Jan Pavel II. s cílem 
shromáždit mladé z celého světa a nechat 
je zažít sílu celosvětové církve, poznat víru 
a prohloubit ji a také je ve víře povzbudit.

Týdennímu programu v samotném Lisabo-
nu předcházely ještě tzv. Dny v diecézi, a to 
v Portu. Na ty dorazilo přes 16 tisíc poutníků 
z celého světa, včetně osmi mladých od nás. 
Byli ubytováni v přilehlém městečku Sob-
reira v rodinách, které se o ně staraly, a kaž-
dý tak mohl na vlastní kůži poznat kulturní 
odlišnosti. Dopoledne byl vždy připraven 
různorodý program, který zajišťovali dob-
rovolníci z místní farnosti, např. tancování, 
výlety do blízkého okolí, do přírodních par-
ků, za památkami apod. Odpoledne byl čas 
na vlastní aktivity, naši se věnovali výletům 
do Porta a poznávání památek, místního ži-
vota nebo si užívali chvilky na pláži. Závěr 
těchto Dnů v diecézi patřil velké mši svaté 
s účastí biskupa Tomáše Holuba a po ní ná-
sledovala společná oslava s dobrým jídlem 
a kulturním vyžitím. 
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„Tato část naší cesty nám přinesla velký 
zážitek v podobě proměny rodiny, u které 
jsme bydleli. Náš pobyt znamenal pro ro-
dinu začátek hlubšího prožívání víry. Velmi 
emotivně se s námi loučili a na základě na-
šeho pobytu se v nich vzbudila touha adop-
tovat ke svému jedinému synovi další dítě,“ 
popsal Petr Urban. 

Pak už následovala cesta do Lisabonu 
na hlavní program. Mladí spali v učebnách 
základní školy a opět byl na výběr různoro-
dý program. Přetlak lidí v ulicích a omezené 
kapacity města znemožnily našim mladým 
zúčastnit se uvítacího ceremoniálu Svatého 
otce a stejně tak páteční křížové cesty. Však 
také do Lisabonu dorazilo přes 1,5 mil. mla-
dých křesťanů. Také letní teploty šplhaly 
vysoko, ale víkendové vyvrcholení progra-
mu si už nikdo nenechal ujít a naši mladí 
farníci prožili společně se Svatým otcem 
Františkem večerní vigilii. „Přese všechny 
strasti a těžkosti v nás převažují pozitivní 
emoce a plno nezapomenutelných zážitků. 
Setkání s poutníky nás nabilo energií, že 
naše víra je živá, a to napříč celým světem. 
Každého oslovilo něco trochu jiného, ale 

každý si našel to své, co dozajista prohlou-
bilo jeho víru, ale i jeho životní zkušenos-
ti,“ zhodnotil akci Petr Urban. Následující 
Světové dny mládeže se budou konat v roce 
2027 v jihokorejském Soulu.

Děkujeme našim mladým za jejich účast 
na mezinárodním setkání a za modlitby, 
které tam za nás všechny přivezli!

Účastníci: Anežka, Petr a Michael Urba-
novi, Matěj a Naty Plechlovi, Béďa Vo-
týpka, Klárka a Markét Šimkovy a Anička 
Radochová. (jv)

Adorace nově také v pondělí
„Pojďte ke mně, všichni, kdo se namáháte 
a jste obtíženi břemeny, (…) učte se ode 
mne, neboť jsem tichý a pokorného srdce: 
a naleznete odpočinutí svým duším.“ 

(Mt 11,28–29 )
Už rok se nám pravidelně ve čtvrtek nabí-

zí možnost přijít a strávit čas v tiché adoraci 
Nejsvětější Svátosti. Každý čtvrteční večer 
se tak stává příležitostí ke ztišení, odpočin-
ku i přímluvné modlitbě za naši farnost, 
město, zemi, svět… Je velmi povzbuzující, 
že pravidelně přichází kolem deseti farníků. 

S velkou radostí zveme na společnou pouť na toto požehnané místo modlitby. Odjíž-
díme autobusem v pátek 26.4. večer a návrat je naplánován na středu 1.5. během dne, 
opět po nočním přejezdu. Ubytování je na 3 noci se snídaní, s možností přiobjednat 
si večeři. (Jak ukázaly zkušenosti z předešlých poutí, je tak zajištěna větší flexibilita.)

Kolik to bude stát? 
Doprava autobusem se zkušeným a místa znalým řidičem: 3300 Kč
Cena ubytování včetně snídaní: 70 eur, děti do 15 let: 60 eur.
Zájemce prosíme o předběžné přihlášení do konce listopadu – zapište se do archu 
v kostele (na stolečku u vchodu) nebo emailem na klarasmrcinova@yahoo.com.
Závazné přihlášení proběhne do konce února spolu s platbou dopravy.
Těšíme se na společné putování! (ks)

Pozvánka na farní Pouť do MedŽugorje
26. 4. – 1. 5. 2024
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Do kaple je možné přijít kdykoli a zůstat 
jakkoli krátkou či delší dobu.

Od října bude tato příležitost kromě čtvrt-
ka (od konce bohoslužby do 20 hod.) také 
v pondělí od 18.30 do 20 hodin. (ks)

Z jednání pastorační rady farnosti
Setkání pastorační rady se uskutečnilo 
29. srpna. Kromě jiného vyplynulo z jedná-
ní následující: 

Bohoslužby ve všední dny se budou konat 
nadále v kapli. Změna nastane u sobotních 
bohoslužeb (s nedělní platností), které se 
nově přesunou do kostela. Začátek bo-
hoslužeb je v 18 hodin v letním čase, po-
čátkem zimního času se bohoslužby konají 
od 17 hodin. O svátcích a slavnostech se 
budou konat v 18 hodin.

Dětské mše svaté (a následné setkání far-
níků u kávy) se přesunou na druhou neděli 
v měsíci.

Večer mladých se bude konat jednou 
za měsíc, a to společně pro starší i mladší 
mládežníky.

Termín příštího setkání pastorační rady 
farnosti je naplánován na úterý 14. 11. 
od 19 hodin v kuchyni na faře. Jednání rady 
jsou farníkům veřejně přístupná, a proto jste 
nejen srdečně zváni, ale zároveň vás vybízí-
me, abyste své podněty přinášeli nebo sděli-
li radním (jejich seznam je na webu farnos-
ti, seznam i s kontakty najdete na nástěnce 
v kostele). (ov, jv)

Farní den se vydařil 
V neděli 3. září se konala dětská mše svatá 
s poděkováním za prázdniny a vyprošová-
ním darů Ducha Svatého školákům a s tra-
dičním žehnáním aktovek a školních potřeb. 
Po mši se zájemci nejen z řad rodin s dětmi 
potkali na farní zahradě. Tam už na všechny 
čekala hudební sestava Šimon Family Band 
z Kralup nad Vltavou. Nejen, že rodinná 

kapela připravila naprosto profesionální vy-
stoupení, ale dokázala zapojit do hudebních 
aktivit také diváky. 

Farníci společně poobědvali, popovída-
li si u kávy nebo koláče, a protože bylo 
krásné počasí, děti si užily venkovních ak-
tivit a her. Odpoledne se pak uskutečnila 
zajímavá přednáška o misiích v Bulhar-
sku P. Petra Němce, který tam slouží již 
od roku 1994. 

Farní den nám opět ukázal, jak živou far-
nost zde máme a že se stále rozrůstáme, 
protože jako každý rok se přišlo seznámit 
i několik nových lidí, kteří si vybrali Lysou 
za svůj domov. Těšíme se na další společná 
setkání. (jv)

POZVÁNKY – CO KDY BUDE
Říjen – měsíc růžence
Říjen je v katolické církvi již tradičně mě-
sícem modlitby růžence. Je to vhodná příle-
žitost se na tento způsob zbožnosti a osvěd-
čený nástroj duchovního života opět více 
zaměřit. 

Naše farnost se připojí k iniciativě Mili-
on dětí se modlí růženec – v tento den se 
budou po celém světě modlit statisíce dětí, 
a snad i milion. Můžeme se k nim připojit 
ve středu 18. 10. od 17.30 hod., před mší 
svatou. Vzhledem k tomu začne mše svatá 
zřejmě s malým zpožděním.

Během října se také budeme modlit růže-
nec od 9 hodin před každou nedělní mší 
svatou – modlitbu povede vždy konkrétní 
skupina farníků:
 1. 10. – ministranti
 8. 10. – muži
15. 10. – matky (modlitby matek)
22. 10. – mládež
29. 10. – senioři
„Je psáno: ‚Můj dům má být domem mod-
litby‘…“ (Lk 19,46; Iz 56,7) Je jistě vhod-
né, aby se ostatní farníci k těm, co se modlí, 



připojili, nebo aby je alespoň nerušili hluč-
ným chováním, jak se často děje.

Přednášky otce Pavla o liturgii
Jak již otec Pavel zmínil ve svém úvodníku, 
připravil pro nás setkávání nad tématem sla-
vení eucharistie. Setkání, kam jsou všichni 
srdečně zváni, budou probíhat 1x za 14 dní 
po sobotní bohoslužbě, a to v těchto dnech: 
7. a 21. října (asi 18.50 hod.) a 4. a 18. listo-
padu (pozor: 17.50 hod., „zimní čas“). 

Brigáda na farní zahradě (7. 10.)
Na sobotu 7. 10. jsme naplánovali farní 
brigádu. Začátek jako obvykle v 9 hodin. 
Zaměříme se na odplevelení areálu (písko-
viště, zpevněné plochy), přípravu dřeva pro 
faru na zimu, nebo na některé řemeslné prá-
ce, jako je natírání kovových a dřevěných 
prvků, opravu nářadí apod. Případné upřes-
nění obdržíte farním e-mailem. 

Brigáda 16. září se vydařila a udělalo se 
při ní mnoho práce. Kromě úklidu v kos-
tele se na zahradě opravoval odvodňovací 

žlab před farou, zlikvidoval se plevel před 
farním klubem, odstranily se ostružiny z fa-
sády farního klubu, bojovalo se s invazí 
pajasanu hlíznatého v zahradě i u kostela, 
posekala se a shrabala přerostlá tráva aj. 

Misijní neděle 22. 10. – při mši sv. se koná 
finanční sbírka pro Papežské misijní dílo.

Slavnost Všech svatých (1. 11.) 
Mše svatá bude v kostele od 18 hodin.

Vzpomínka na všechny věrné zemřelé
Pobožnost na hřbitově u velkého krucifixu 
se uskuteční 2. 11. od 16.30 hod. s násled-
nou mší svatou v kostele od 17 hodin. 

Svatohubertská mše a 1. pátek (3. 11.)
Na žádost mysliveckého sdružení bude sla-
vena v našem kostele od 18 hodin tzv. sva-
tohubertská troubená mše. Obvyklá prvo-
páteční mše svatá od 17 hod. bude a bude 
jí předcházet i možnost přistoupit ke svá-
tosti smíření (sv. zpovědi).

Odpustky v dušičkovém týdnu
Plnomocné odpustky, které je běžně možné získat v dušičkovém týdnu od 1. do 8. 11., 
lze letos, stejně jako v  předchozích letech (a  až do  roku 2026), získat také v  týd-
nu před dušičkami, tedy od 25. do 31.  října. 1.  listopadu odpoledne a 2.  listopadu 
po  celý den můžete při návštěvě kteréhokoliv kostela získat plnomocné odpust-
ky přivlastnitelné pouze duším v  očistci. Kromě obvyklých podmínek (sv. zpověď, 
sv. přijímání, modlitba na úmysl Svatého otce a vyloučení veškeré náklonnosti k ja-
kémukoliv hříchu, a to i všednímu) je podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela 
modlitbu Páně a Vyznání víry.

Od 1. do 8. listopadu můžete získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné jen duším 
v očistci, jestliže po splnění obvyklých podmínek (viz níže) navštívíte hřbitov a po-
modlíte se tam třeba jen v duchu za zemřelé. 

Svátost smíření není nutné přijímat každý den. Stačí ji vykonat před začátkem týd-
ne modliteb za zemřelé, v jeho průběhu nebo až v dalších dnech po jeho skončení. 
Svaté přijímání a modlitba na úmysl Svatého otce jsou nutné každý den, kdy chcete 
plnomocný odpustek získat. Podmínky k získání odpustků od 25. 10. do 31. 10. jsou 
stejné, jako v týdnu od 1. 11. do 8. 11. (zdroj: cirkev.cz)
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RůžENEC VE SVětLE APOštOLSKéhO LiStU  
SVAtéhO PAPEžE JANA PAVLA ii. 

RosaRiuM ViRginis MaRiae

Růženec Panny Marie se postupně rozvíjel ve druhém tisíciletí jako oblíbená modlitba 
mnoha světců. Pro svou prostotu a hloubku zůstává i ve třetím tisíciletí velmi významnou 
modlitbou, která neztratila nic ze své svěžesti. Vypráví, ba přímo volá o Kristu, jakožto 
Pánu a Spasiteli, jako o cestě, pravdě a životu (Jan 14,6). Růženec má mariánský charakter, 
ale je modlitbou s christologickým srdcem. Vede nás totiž k rozjímání o prožitku hloubky 
Kristovy lásky. Skrze růženec získává věřící hojnost milostí, jako by je přijímal přímo 
z rukou Matky Vykupitele. 

Některé historické okolnosti způsobily, že modlitba růžence nabývá obzvláštní aktuálnos-
ti. První z nich je naléhavá potřeba prosit Boha za mír. Na počátku tohoto tisíciletí, které 
začalo otřesnými hrůzami útoku 11. září a ve kterém se denně objevují v tolika částech 
světa obrazy krve a násilí, představuje modlitba růžence ponoření do rozjímání o tajemství 
Toho, který je naším pokojem. Obdobně naléhavá potřeba úsilí a modlitby se vynořuje v ji-
ném kritickém bodě naší doby, a tím je rodina, stále více ohrožovaná v rovině ideologické 

První adventní neděle (3. 12.) 
V tuto neděli zapálíme první svíčku na ad-
ventním věnci a začneme se připravovat 
na Kristův příchod.

Roráty s lucerničkami
V předvánočním čase budeme dodržovat 
tradici slavení rorátů s lucerničkami, a to 
ve středu 6., 13. a 20. prosince od 6.40 hod. 
Následuje snídaně na faře.

Adventní duchovní obnova (16. 12.)
Uskuteční se v sobotu 16. 12. Exercitátor 
je zatím v jednání. Podrobnosti se dozvíte 
v ohláškách a farním e-mailem.

Buďte v obraze aneb farní kalendáře
Na internetových stránkách naší farnosti 
www.rkflysa.wz.cz naleznete Google ka-
lendář (pod nabídkou „Kalendář“) s po-
drobnostmi, co se kdy a kde ve farnosti or-
ganizuje a koná. 

V zádveří farnosti je pak papírový kalen-
dář s výhledem na dva měsíce, ze kterého 
je zřejmé, kdy a jakou aktivitou jsou obsa-

zena tato místa: kostel, kaple, katechetická 
místnost, kuchyň a farní klub, potažmo za-
hrada (pro které jsou v kalendáři kolonky). 
To vám pomůže plánovat vaše případné 
akce a rezervovat si místo, které je volné.

KULtURNÍ AKCE V KOStELE
1. 10., 19 hod. – Nymburský komorní or-
chestr (za účasti členů Čes. filharmonie) – 
koncert nového festivalu Babí léto v Lysé
8. 10., 15 hod. – Koncert pro hospic: 
Chrámový sbor Václav a komorní orchestr 
Far Musica

StÁLÝ PROGRAM
Večery mladých (Friday Night)
Novinkou jsou páteční večery společné pro 
mladší a starší mládež – budou 1x za měsíc, 
do konce roku tedy 13. 10., 10. 11. a 15. 12.

Společenství seniorů
Setkání starších farníků bývá pravidelně 
1. a 3. středu v měsíci od 10 do 11.30 hod. 
v teple na faře. Konkrétně to vychází takto: 
4. a 18. 10., 1. a 15. 11. a 6. a 20. 12.
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i praktické rušivými silami, které vyvolávají obavy o budoucnost této základní a neza-
stupitelné instituce a spolu s tím i obavy o budoucnost celé společnosti. Návrat k růženci 
v křesťanských rodinách představuje účinnou pomoc v úsilí zabránit zhoubným následkům 
této krize příznačné pro současnou epochu.
Mnohá znamení ukazují, jak velice chce Nejsvětější Panna Maria skrze tuto modlitbu pro-
jevit svou mateřskou starostlivost. Připomeňme zjevení v Lurdech a ve Fatimě, kam při-
cházejí četní poutníci a hledají tam útěchu a naději.

Ze světců, kteří našli v růženci cestu k posvěcení, lze uvést např. Ludvíka Mariu Grig-
niona z Montfortu, autora vzácného díla o růženci, a nám bližšího otce Pia z Pietrelciny, 
svatořečeného sv. Janem Pavlem II. Z mnoha papežů, kteří doporučovali modlitbu růžence, 
uveďme zvláště „růžencového papeže“ Lva XIII.

Rozjímat o Kristu s Marií
Pro rozjímání o Kristu máme v Marii nepřekonatelný vzor. V jejím těle se utvořil, přijal 
od ní lidskou podobu. Zrak jejího srdce se na Něho soustředil již při zvěstování a když 
cítila Jeho přítomnost ve svém těle. Její tělesný zrak spočinul na tváři Syna po narození 
v Betlémě. Od té doby se Mariin pohled, stále plný adorujícího úžasu, od Něho až po Jeho 
smrt neodtrhne. A rovněž nyní v nebeském Jeruzalémě zůstávají její pocity nezměněny. 
Inspirují také její mateřskou péči o putující církev, a kdo se modlí růženec, uvádí se do sou-
zvuku se vzpomínkami a pohledem Mariiným. 

Právě proto, že růženec vychází z Mariiných prožitků, je modlitbou povýtce rozjímavou. 
Růženec vyžaduje svou povahou klidný rytmus a pomalé reflexe, které umožňují tomu, 
kdo se ho modlí, rozjímat o tajemstvích Pánova života tak, jak je vidí srdce té, která je Pánu 
nejblíže. Připomeňme také, že duchovní život nespočívá jen v účasti na posvátné liturgii. 
Křesťan je sice povolán ke společné modlitbě, má však též vcházet do své komůrky, aby se 
modlil k Otci ve skrytosti (srov. Mt 6,6), dokonce se má modlit bez přestání, jak učí apoštol 
Pavel (srov. 1 Sol 5,17).

Procházet s Marií scénami růžence je jako vstoupit do Mariiny „školy“, abychom četli Kris-
ta, pronikali do tajemství a chápali poselství. Růženec nás staví mysticky po bok Panny Ma-
rie. Toto Mariino působení plně založené na působení Krista a zcela mu podřízené „nebrání 
nijak bezprostřednímu spojení věřících s Kristem, nýbrž je umocňuje.“ (Lumen gentium, 60). 
Cesta Kristova a cesta Mariina se nikde nejeví tak hluboce spojeny jako v růženci.

Růženec je současně meditací i prosbou. Panna Maria se modlí s námi a za nás. Růže-
nec utváří křesťany podle Srdce Ježíšova. Růžencová Panna pokračuje i tímto způsobem 
ve svém díle hlásání Krista.

tajemství Krista, tajemství Marie
Růženec je „evangelium ve zkratce“. V podobě, v jaké se nejvíce rozšířil, představuje jen 
některá tajemství z Kristova života. Výběr byl určen prvotním schématem této modlitby, 
která navazovala na počet 150 biblických žalmů.

K rozvinutí christologického rozměru růžence je vhodné doplnění tajemství Kristova 
veřejného života mezi křtem v Jordánu a utrpením. V letech Jeho veřejného působení 
se Kristovo tajemství zjevuje jako tajemství světla: „Pokud jsem na světě, jsem světlo  



světa.“ (Jan 9,5) Aby se tedy mohlo v plnějším slova smyslu říci, že růženec je „evan-
gelium ve zkratce“, je vhodné, aby se naše rozjímání – po připomínce vtělení a skrytého 
života (radostná tajemství) a dříve, než se zastavíme u Jeho utrpení a umučení (bolestná 
tajemství) a triumfu Jeho zmrtvýchvstání (slavná tajemství) – zaměřilo na některé zvláště 
významné momenty veřejného života (tajemství světla).

Radostná tajemství
První část „radostných tajemství“ vyzařuje radost z události vtělení. To je zřejmé již ze zvěs-
tování s Gabrielovým pozdravem „Raduj se, Maria!“ a následným Mariiným souhlasem: 
„Staň se.“ Ve znamení radosti pak probíhá setkání s Alžbětou, při kterém se Jan „radostí po-
hnul“ (Lk 1,44) v jejím těle. A radostí je zaplavena zejména scéna v Betlémě, kde se narodilo 
Božské dítě, Spasitel světa, pějí o tom andělé a oznamují pastýřům „velkou radost“ (Lk 2,10).

Poslední dvě tajemství si uchovávají příchuť radosti, ale již předznamenávají znaky dra-
matu. Představení Ježíše v chrámě vyjadřuje radost ze zasvěcení, ale také zaznamenává 
proroctví o „znamení odporu“ a o meči, který probodne Matčinu duši (srov. Lk 2,34–35). 
Radostná, ale současně dramatická je epizoda o dvanáctiletém Ježíši v chrámě. On zde 
zjevuje svou božskou moudrost a je v postavení toho, který vyučuje, ale současně odhaluje 
radikálnost evangelia, která vystavuje krizi i nejdražší lidské svazky, přičemž Josef a Ma-
ria, ustrašení a znepokojení, „nerozuměli tomu, co jim řekl“ (Lk 2,50).

Při rozjímání o „radostných tajemstvích“ nás Maria vede k pochopení tajemství křes-
ťanské radosti a připomíná nám, že křesťanství je především euangelion – radostná zvěst, 
která má svůj střed v osobě Krista, Slova, které se stalo tělem, jediného Spasitele světa.

tajemství světla
Ve skutečnosti celé Kristovo tajemství je světlo. On je „světlo světa“ (Jan 8,12). Ale tato 
dimenze se projevuje zvláště v letech Jeho veřejného života, když ohlašuje evangelium 
Božího království. Za pět nejvýznamnějších momentů by zde mohly být uznány: křest 
v Jordánu, sebezjevení v Káně, hlásání Božího království s výzvou k obrácení, promě-
nění na hoře Tábor a ustanovení Eucharistie jakožto svátostné vyjádření velikonočního 
tajemství.

Každé z těchto tajemství je zjevením království, které již přišlo v osobě Ježíšově. Při křtu 
v Jordánu se ozývá Otcův hlas, prohlašující Ježíše za milovaného Syna, zatímco na Něho 
sestupuje Duch, aby Ho povolal k misi, která Ho čeká. Na svatbě v Káně Kristus počátkem 
znamení otevírá srdce učedníků pro víru a poté hlásáním veřejně oznamuje příchod Božího 
království a vyzývá k obrácení a odpouští hříchy tomu, kdo k Němu přichází s pokornou 
důvěrou, což je počátek služby milosrdenství, kterou bude vykonávat až do skonání svě-
ta, zvláště skrze svátost smíření svěřenou církvi (srov. Jan 20,22–23). Tajemstvím světla 
par exelence je proměnění. Sláva božství vyzařuje z Kristovy tváře před apoštoly, které 
Otec vyzývá, aby Ježíše poslouchali (srov. Lk 9,35). Ustanovením eucharistie dává Kristus 
za pokrm své tělo a svou krev ve způsobách chleba a vína a projevuje „až do krajnosti“ 
svou lásku k lidstvu (Jan 12,1), za jehož spásu se vydá v oběť.

V těchto tajemstvích, s výjimkou Kány, zůstává Maria v pozadí. Ale funkce, kterou plní 
v Káně, je zřejmá svým způsobem na celé Kristově cestě.
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Bolestná tajemství
Cesta meditace začíná v Getsemanech, kde Kristus hledí tváří v tvář všem hříchům lid-
stva, přičemž je tělesná slabost vystavena pokušení. Říká však Otci: „Ne má, ale Tvá 
vůle se staň.“ (Lk 22,42) A co Ho toto přijetí Otcovy vůle bude stát, to se ukazuje v dal-
ších tajemstvích, ve kterých bičováním, korunováním trním, cestou na Golgotu a smrtí 
na kříži je uvržen do nejhlubšího ponížení: „Ecce homo!“ Postavme se po bok Panny 
Marie, abychom s ní pronikli do hlubin Boží lásky k člověku a pocítili všechnu její ob-
rozující sílu.

Slavná tajemství
Růženec vždy vyjadřoval vědomí víry a zval věřícího, aby šel až za temnotu pašijí a upřel 
svůj pohled na Krista ve zmrtvýchvstání a v nanebevstoupení. A k této slávě je pozdvižena 
i Maria, která – jak se zjevuje v posledním slavném tajemství – září jako Královna andělů 
a svatých. Mezi tuto slávu Syna a Matky staví růženec v třetím slavném tajemství Letnice – 
a tak církev prožívá mohutné vylití Ducha Svatého. Slavná tajemství živí ve věřících naději 
na eschatologický cíl, za nímž se vydali na cestu jako Boží lid, který putuje dějinami.

Pro mne žít je Kristus
Svatý Pavel říká: „Nežiji již já, ale žije ve mně Kristus.“ (Gal 2,20) Růženec nám pomáhá, 
abychom rostli v tomto připodobňování až k dosažení cíle – svatosti. 

Růženec je specifickou formou rozjímání o Kristových tajemstvích. Nenahrazuje lectio 
divina (rozjímavé čtení Písma svatého), ale předpokládá je a podporuje. Příslušná růžen-
cová tajemství se omezují na základní rysy Kristova života, od nichž duše může snadno 
přecházet do zbytku evangelia. Pro prohloubení rozjímavého charakteru modlitby růžence 
je užitečné, aby po vyhlášení tajemství následovala četba příslušného biblického úryvku, 
popř. vystavení obrazu, který dané tajemství představuje. Vždy je vhodné vložit před ústní 
modlitbu k příslušnému tajemství krátkou pauzu.

V některých krajinách je chvályhodný zvyk vkládat příslušné tajemství doprostřed každé-
ho „Zdrávasu“ za jméno Ježíš, což podněcuje meditaci a pomáhá prožívat tajemství.

Tradiční pomůckou pro modlitbu růžence je šňůra perel s připojeným křížkem s Ukřižo-
vaným. Je to vhodný prostředek k počítání po sobě jdoucích „Zdrávasů“, ale také symbol 
toho, že středem je Kristus, s nímž se modlitba otevírá i uzavírá. 

Růženec je možno se modlit každý den celý. Je však zřejmé, že mnozí se mohou modlit 
jen některou část podle určitého týdenního řádu. Zdá se vhodné rozjímat tajemství radostné 
v pondělí a sobotu, tajemství bolestné v úterý a pátek, tajemství světla ve čtvrtek a tajem-
ství slavné ve středu a neděli. Toto uspořádání nehodlá omezovat oprávněnou svobodu 
v rozjímání jak osobním, tak společném a především podle liturgických svátků. (js)

Poznámka:
Sv. Jan Pavel II. do tohoto listu nezahrnul detailní návod k modlitbě růžence, protože se 
v různých zemích v konkrétnostech odlišuje a věřící se jej po formální stránce modlit umí. 
Papež chtěl osvětlit smysl a hloubku růžencového rozjímání. (Strukturu modlitby růžence 
najdete v Kancionálu pod číslem 9.)
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Farní koorodinátoři 
Po konzultaci v pastorační radě byli pro koordinaci jednotlivých oblastí farního života 
a provozu farnosti ustanoveni nebo potvrzeni následující bratři a sestry. Oni zodpoví dota-
zy, poradí, nasměrují, jim se mohou hlásit zájemci o službu v dané oblasti, kteří si nechtějí 
své hřivny nechat pro sebe. 

Služebníci Eucharistie: Bohumila Urbanová, tel.: 605 260 214
(zajištění svatého přijímání mimo kostel, např. při nemoci)

Adorace Nejsvětější Svátosti oltářní: Klára Smrčinová, 731 345 780
Výuka náboženství: Tereza Schrötterová, 777 142 373

Formace ministrantů: Slavomír Farkaš, 608 178 599
Chrámová hudba, regenschori: Jan Mikušek, 603 841 048

Schola, ohlášky: Marie Mikušková, 731 115 583
Společenství seniorů: Martina Svobodová, 776 018 533

Pravidelný úklid: Klára Smrčinová, 731 345 780
Kulturní a společenské akce v kostele: Šárka Šmídová, 605 885 672

Provoz bazénu, redakce farního zpravodaje, spolek Kotva: 
Ondřej Vaněček, 776 826 733

Pozor! Začátek večerních bohoslužeb v zimním čase 
(od 29. října) se přesouvá na 17. hodinu! 

Vydává Římskokatolická farnost Lysá nad Labem pro vnitřní potřebu. Náměstí Bedřicha Hrozného 7, Lysá nad Labem, 
289 22, tel.: 606 208 357, e-mail: rkflysa@gmail.com, web: www.rkflysa.wz.cz  
Redakční rada a sazba: Ondřej Vaněček, Petr Mandys; nepodepsané příspěvky zpracovala redakce.
Příspěvky a náměty posílejte na ondravan@seznam.cz. Toto číslo vychází 1. 10. 2023.

WEBOVé STRáNKY
Farnost:
rkflysa.wz.cz  
facebook.com/svatyjankrtitel.lysa
youtube.com/@rimskokatolickafarnostly-
sa7225/streams 

Kotva Lysá nad Labem, z.s.:
kotva.wz.cz
facebook.com/kotvalysanadlabem
Záchrana varhan:
adopce-varhany-lysa.cz
rkflysa.wz.cz/varhany

E-mailové fórum farnosti – platforma na Google Groups, skrze kterou se prostřednictvím 
e-mailových zpráv dozvíte o ohláškách, brigádách, akcích, organizačních změnách a ji-
ných informacích nebo kde se můžete zeptat na nějakou konkrétní věc ze života farnosti. 
Požádat o zařazení do fóra můžete na adrese rkflysa@gmail.com

Jak s ohláškami
O přípravu nedělních ohlášek pečuje Marie Mikušková. Jde o to, aby se všechny důležité 
informace sešly do neděle panu faráři na papíře. Proto máte-li něco důležitého do ohlá-
šek, předejte informaci Marii buď osobně, nebo mailem (mariem@voxnbk.cz) do pátku 
do 20 hod. Samozřejmě se můžete obrátit i přímo na pana faráře.


